
segunda-feira, 09 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 005/2008
Modalidade de Licitação: CONCORRÊNCIA Nº 001/2007-SECOM
Partes: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR, cnpj: 
04.834.305/0001-50 & MENDES PUBLICIDADE LTDA, cnpj: 
04.908.281/0001-36
Objeto: Prestação de serviços inerentes a uma agência 
de propaganda, conforme definido na Lei nº 4.680/65, 
regulamentada pelo Decreto nº 57.690/66
Vigência: 02/06/2008 a 30/12/2008
Valor: R$ 698.095,36
Dotação Orçamentária: Programas de Trabalho: 
23.131.0073.4641.0094, 23.695.1163.4032.0001e 
23.695.1166.4038.0001; Projeto atividade : 4899; Elementos 
de despesa: 33.30.39, 3.3.30.41e 33.30.39
Fonte de Recurso: 0121, 0100 e 0260
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: Ann Pontes
Endereço do Contratado: Rua Benjamim Constant, 1673, Batista 
Campos, CEP.66035-060

AVISO DE LICITAÇÃO
ORGÃO: Companhia Paraense de Turismo - PARATUR
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 005/2008
OBJETO: Exploração a títulode concessão de uso, na forma de 
locação, dos bens imóveis construídos peloGoverno do Estado 
do Pará, e não adjudicados nas últimas licitações,  localizados 
na Orla do Maçarico, cuja administraçãoe posse legal estão 
sob a responsabilidade da Companhia Paraense de Turismo –
PARATUR, conforme termo de referência (anexo VII).
DATA E LOCAL DE ABERTURA: No dia 07 de julho de 2008 
as 10h, no departamento de licitação da PARATUR, sito à Praça 
Maestro WaldemarHenrique S/n°, bairro do Reduto – CEP: 
66010-040.
EDITAL: O Edital e demais informaçõespoderão ser obtidos na 
sede da PARATUR ou no site: www.paratur.pa.gov.br
ORGÃO: Companhia Paraense de Turismo - PARATUR
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO 002/2008
OBJETO: Contração de Empresa Especializada em Consultoria, 
aara a elaboração doPlano de Desenvolvimento integrado 
do Turismo Sustentável – PDITS, dos pólosTapajós, Marajó 
e Belém – PA, Visando A partir de Uma Análise Dinâmica e 
atualdo Turismo na Região, a formulação de uma Proposta para 
o Desenvolvimento do TurismoSustentável dos Pólos, de Modo 
a fornecer Subsídios Para a Tomada de decisões eestabelecer 
as prioridades para o desenvolvimento do Turismo na região, 
no curto,médio e longo prazo, Conforme Termo de Referência 
(Anexo I).
DATA E LOCAL DE ABERTURA: No dia 10 de julho de 2008 
as 10h, no departamento de licitação da PARATUR, sito à Praça 
Maestro WaldemarHenrique S/n°, bairro do Reduto – CEP: 
66010-040.
EDITAL: O Edital e demais informaçõespoderão ser obtidas na 
sede da PARATUR ou no site: www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA,06 de junho de 2008.
THIAGO FREITAS MATOS
Presidenteda Comissão Permanente de Licitação.

PORTARIA N. º 020/2008 - CDI/PA, DE 04 DE 
JUNHO DE 2008.

A Liquidante da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
6.404 de 15 de dezembro de 1976.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor RAIMUNDO DE ALMEIDA 
WANDERLEY, matrícula n.º 2021412-4, CPF: 038.889.162-
91, ocupante do cargo de Assessor Técnico da CDI/PA, para 
responder pelo expediente da Companhia de Desenvolvimento 
Industrial do Pará – CDI/PA, durante as férias da titular, no 
período de 01/07/2008 a 31/07/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Liquidante da CDI/PA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 35 DIPLAN/FAPESPA DE 05/06/08

UBIRATAN HOLANDA BEZERRA / DIRETOR-PRESIDENTE / 
PERÍODO:12 a 13/06/2008 / Destino: Brasília/DF / T. de 
Diárias: 1 e ½  / OBJETIVO: Participarde reuniões no CNPq, 
Ministério da Saúde e Eletronorte.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 05 de 
junho de 2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA - SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA:Nº 1012-05.06.2008-CECOMT – SERRA DO 

CACHIMBO
Suprido : GEORGE TAVARES DOS SANTOS
33.90.30-R$ 7.000,00
33.90.30(COMBUSTÍVEL ) - R$ 4.160,00
PERIODO DE APLICAÇÃO: JUNHO/2008

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Belém, no uso de suas atribuições, NOTIFICA 
aos titulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo 
relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e 
dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os 
artigos 124 e 744 do RICMS, anexo ao Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fiscal para baixa cadastral nº 012008820000580-0, no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98, alterada pela Lei 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: OSVALDO ALVES CONSTANTINO
Inscrição Estadual: 15.149.163-1
Auditor Fiscal solicitante: Maria de Nazaré F. Albuquerque
Documentos solicitados:
- DIEF/GIEF.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 06/2003 até 08/2004.
Local p/ entrega da documentação: Av. Gentil Bittencourt, 2566 
- 1ª andar, entre José Bonifácio e Castelo Branco - São Braz - 
Fone: 3039-8527.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da Cerat Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Belém, no uso de suas atribuições, NOTIFICA 
aos titulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo 
relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e 
dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os 
artigos 124 e 744 do RICMS, anexo ao Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fiscal para baixa cadastral nº 012007820001225-7, no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98, alterada pela Lei 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: E S CORREA
Inscrição Estadual: 15.156.772-7
Auditor Fiscal solicitante: Nelson Madeira Casara
Documentos solicitados:
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 11/2002 até 11/2007.
Local p/ entrega da documentação: Av. Gentil Bittencourt, 2566 
- 1ª andar, entre José Bonifácio e Castelo Branco - São Braz - 
Fone: 3039-8527.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 

cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da Cerat Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Ilmo. Sr. Dr. JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal - AINF, decorrente de 
ação fiscal em profundidade de exercício fechado dirigida/
especial, contra a empresa abaixo relacionada. Ficando a 
mesma NOTIFICADA no prazo de 15 (quinze) dias após a data 
da publicação deste Edital, a efetuar o recolhimento do Crédito 
Tributário ou interpor impugnação no prazo de 30 (trinta 
dias), junto a esta Coordenação localizada na Avenida Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco - São 
Braz, findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito 
tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182/98, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF

012008510002456-6 Baia & Pantoja Ltda 15.224.146-9

JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da Cerat Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O lImo. Sr. Dr. JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados Autos de Infração e Notificação Fiscal – AINF´s, com 
anexos, contra as empresas abaixo relacionadas, decorrentes 
de ação fiscal de rotina ou pontual. Ficando as mesmas 
NOTIFICADAS no prazo de 15 (quinze) dias após a data da 
publicação deste edital, a efetuar o recolhimento do Crédito 
Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 (trinta) 
dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida Gentil 
Bittencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco - São 
Braz, findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito 
tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Estadual nº 7.078, de 
28 de dezembro de 2007.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF
012008510002480-9 V de J A Pantoja 15.253.534-9
012008510002481-7 V de J A Pantoja 15.253.534-9
012008510002482-5 V de J A Pantoja 15.253.534-9
012008510002483-3 V de J A Pantoja 15.253.534-9
012008510002484-1 V de J A Pantoja 15.253.534-9
012008510002489-2 V de J A Pantoja 15.253.534-9

JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da Cerat Belém

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - GABINETE
PORTARIA Nº 0050 DE 2 DE JUNHO DE 2008

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002007730022800-4/SEFA,
RESOLVE :
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0311, de 14 de setembro 
de 2007, publicada no Diário Oficial do Estado de 18 de 
setembro de 2007, que reconheceu o direito à isenção do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS , em favor de 
FRANCISCA DAS CHAGAS DA SILVA SANTANA, inscrita no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF 
(MF) sob o nº 096.981.592-15, na aquisição de um veículo 
marca FIAT, modelo PALIO ELX 1.4 FLEX 4P, com 81 HP/CV, 
veículo automotor de transmissão automática ou embreagem 
adaptada à alavanca de câmbio, acelerador à esquerda e com 
os comandos de painel à esquerda para uso de DEFICIENTE 
FÍSICO.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 2 de junho de 2008.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

CONTINUA NO CADERNO 4


